
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147 17Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2016

DE ENFERMAGEM, lo tada no(a) Hospital Regional - Cametá - 
SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no 
período de 07 de Abril de 2016 a 03 de Outubro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Abril de 2016.
Portaria nº 508 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 4295;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora RAFAELLA BONFIM BARROS, Id. 
Funcional nº 57196916 / 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO 
BIOQUIMICO, lo tada no(a) Laboratório Central - SESPA, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
11 de Abril de 2016 a 07 de Outubro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 11 de Abril de 2016.
Portaria nº 509 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 
11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo  único do art. 86 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM sob o nº 1844;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARA CRISTIANY RODRIGUES 
SPINOLA, Id. Funcional nº 5897274 / 1 ocupante do cargo 
de, ENFERMEIRO, lo tada no(a) 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém - SESPA, 180 (cento e oitenta) dias de licença à 
maternidade, no período de 16 de Maio de 2016 a 11 de 
Novembro de 2016.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 16 de Maio de 2016.

LICENÇA FALECIMENTO
Portaria nº 510 DE 13 DE JUNHO DE 2016
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2016/224398,
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do(a) servidor(a) PAULA ISABELLE 
CHAVES DE OLIVEIRA, ocupante do cargo  de, TECNICO 
DE ENFERMAGEM Id. Funcional nº 57206321 / 1, lo tado(a) 
no(a) Hospital Regional - Salinopolis - SESPA, a contar de 
13/05/2016, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento de seu pai , sem prejuízo de sua remuneração.

LICENÇA PRÊMIO
Portaria nº 479 DE 06 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ALIANE DE MESQUITA QUINTAS 
ARAUJO, Id. Funcional nº 5898474 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Divisão de Comunicação 
- SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 16 de 
Junho de 2016 a 15 de Julho de 2016, referente ao triênio 09 de 
Abril de 2012 a 08 de Abril de 2015. 
OBS: REPUBLICADO DEVIDO A INCORREÇÕES NO DOE: 
33145/10.06.2016.
Portaria nº 048 DE 13 DE MAIO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor GERCYRENE MARIA MIRANDA 
CORREA, Id. Funcional nº 57208391 / 1 ocupante do cargo de, 
TECNICO DE ENFERMAGEM, lo tado no(a) 9º Centro Regional 
de Saúde - Santarém - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 

Prêmio no período de 30 de Maio de 2016 a 28 de Julho de 2016, 
referente ao triênio 29 de Outubro de 2011 a 28 de Outubro de 
2014. 
Portaria nº 484 DE 07 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor PATRICIA SOARES FIGUEIREDO 
DE ANDRADE, Id. Funcional nº 54194103 / 1 ocupante do cargo 
de, ODONTOLOGO, lo tado no(a) Unid. de Ref. Especializada - 
Materno Infantil - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Julho de 2016 a 29 de Agosto de 2016, 
referente ao triênio 14 de Outubro de 2011 a 13 de Outubro de 
2014. 
Portaria nº 482 DE 06 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor JULIANA DIOGO LASSANCE, 
Id. Funcional nº 54189042 / 1 ocupante do cargo de, 
ADMINISTRADOR, lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Junho de 
2016 a 30 de Junho de 2016, referente ao triênio 25 de Fevereiro 
de 2005 a 24 de Fevereiro de 2008. 
Portaria nº 483 DE 06 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor JULIANA DIOGO LASSANCE, 
Id. Funcional nº 54189042 / 1 ocupante do cargo de, 
ADMINISTRADOR, lo tado no(a) Diretoria Operacional - SESPA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2016 a 30 de Julho de 2016, referente ao triênio 25 de Fevereiro 
de 2008 a 24 de Fevereiro de 2011. 
Portaria nº 494 DE 09 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor ISABEL IVONE SEABRA DANIN, 
Id. Funcional nº 78670 / 1 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, 
lo tado no(a) Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Julho de 
2016 a 30 de Julho de 2016, referente ao triênio 01 de Abril de 
1992 a 31 de Março de 1995. 
Portaria nº 500 DE 09 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor LUIZ HENRIQUE BARROS 
COSTA, Id. Funcional nº 3159272 / 4 ocupante do cargo de, 
MEDICO, lo tado no(a) Diretoria Técnica - SESPA, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio no período de 18 de Julho de 2016 a 16 de 
Agosto de 2016, referente ao triênio 04 de Setembro de 2008 a 
03 de Setembro de 2011. 
Portaria nº 497 DE 09 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor LUCIVALDO DE SOUZA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57195560 / 2 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE ARTES PRATICAS, lo tado no(a) Depto. de Saneamento e 
Engenharia Sanitária - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
no período de 01 de Julho de 2016 a 30 de Julho de 2016, 
referente ao triênio 13 de Novembro de 2008 a 12 de Novembro 
de 2011. 
Portaria nº 501 DE 09 DE JUNHO DE 2016
DETERMINAR a(o) servidor VERA LUCIA TABOSA, Id. 
Funcional nº 54191742 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Divisão de Almoxarifado - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 04 de 
Julho de 2016 a 02 de Agosto de 2016, referente ao triênio 19 
de Julho de 2008 a 18 de Julho de 2011. 
Portaria nº 496 DE 09 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor DULCILENE PEREIRA FERREIRA, 
Id. Funcional nº 54192742 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
DE PORTARIA, lo tado no(a) Divisão de Direitos e Vantagens - 
SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de 
Julho de 2016 a 09 de Agosto de 2016, referente ao triênio 19 
de Agosto de 2008 a 18 de Agosto de 2011. 
Portaria nº 499 DE 09 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor LUIZ PLINIO DE OLIVEIRA 
BRASIL, Id. Funcional nº 86363 / 1 ocupante do cargo de, 
AGENTE DE PORTARIA, lo tado no(a) Depto. de Saneamento e 
Engenharia Sanitária - SESPA, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio no período de 01 de Julho de 2016 a 29 de Agosto de 
2016, referente ao triênio 01 de Junho de 2003 a 31 de Maio 
de 2006. 

Portaria nº 495 DE 09 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor GRAÇA MACIEL BOL, Id. Funcional 
nº 92150 / 2 ocupante do cargo de, ENFERMEIRO, lo tado no(a) 
Departamento de Atenção a Saúde - SESPA, 60 (sessenta) dias 
de Licença Prêmio no período de 20 de Julho de 2016 a 17 de 
Setembro de 2016, referente ao triênio 20 de Abril de 2011 a 19 
de Abril de 2014. 
Portaria nº 498 DE 09 DE JUNHO DE 2016
CONCEDER a(o) servidor ADRIANA PAIXÃO HUNGRIA, Id. 
Funcional nº 57233239 / 1 ocupante do cargo de, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado no(a) Departamento de Vigilância 
Sanitária - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período 
de 04 de Julho de 2016 a 02 de Agosto de 2016, referente ao 
triênio 13 de Setembro de 2010 a 12 de Setembro de 2013. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
13.06.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do trabalho e da Educação na Saúde/GAB/

SESPA
Protocolo 973119

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará - “Dr. Manuel Ayres”

Contrato n°: 108                                      
Exercício: 2016
Classifi cação do objeto: Outros
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualifi cação 
para Agente Comunitário de Saúde - Módulo III, no município de 
Monte Alegre, no período de 06 a 10/06/2016. Totalizando 50 
horas-aula.
Valor Total: 3.000,00
Data da Assinatura: 31/05/2016
Vigência: 31/05/2016 a 29/06/2016
Credenciamento: 001/2015
Orçamento:                                                                                          NE 
nº 00268/2016
Programa de Trabalho           Natureza da Despesa        Fonte do 
Recurso     Origem do Recurso
10128142783070000                     33903600                        0349002559                   
Federal
Contratado:  Layla de Cassia Bezerra Bagata - CPF. Nº 
000.961.832-50
Endereço: Alameda Nove, 123 Bairro: Jardim Santarém - 
Santarém - PA
Complemento:  -
CEP.:  68.030-440                Telefone: (93)99131-2982.
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo 973123

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA INDIVIDUAL N°62 DE 17 DE MAIO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto nº 2.235 
de 16 de julho de 1997, publicado no DOE nº 28.508/18.07.97, 


